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۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

ژئوپلیتیک جزایر سه گانه ایرانی
با خــروج انگلیــس از خلیج 
خاتمــه حمایــت  و  فــارس 
شــیوخ  از  جهانــی  قــدرت 
عــرب، ابوموســی و دو تنب 
که انگلیــس از ۱۹۰۳ به بعــد و با وجود 
اعتراض مســتمر ایران ادعای تعلق آنها 
به دو شــیخ عرب را داشت، به حاکمیت 
ایران برگشــتند. این کار با موافقت ضمنی 
انگلیــس و در حالی کــه هنــوز تعهدات 
امنیتی آن کشــور در قبال شیوخ به قوت 
خود باقــی بــود، انجام شــد. صرف نظر 
از اعتــراض اولیــه چهار کشــور چپ گرا 
و شــرق گرای عــرب علیه اقــدام دولت 
راســت گرا و غرب گرای ایران، به دو دلیل 
اعتراض عمده دیگری به مدت ۲۱ ســال 
از جانــب عرب ها مطرح نشــد: ۱- ایران 
به عنوان قــدرت اول منطقه، با هماهنگی 
قدرت های جهانی و حمایت آنها تا ۱۹۷۹ 
(۱۳۵۷) عهــده دار امنیت منطقه بود. ۲- 
هیچ قدرت جهانی در این مدت در منطقه 

دارای حضور همراه با پایگاه نظامی نبود.
بعــد از انقلاب ایران در ســال ۵۷، این 
عراق بــود کــه در منازعــات ژئوپلیتیک 
خود با ایران، مسئله ســه جزیره را دوباره 
مطرح کــرد و طی نامــه  ۲۹ آوریل ۱۹۸۰ 
(۹ اردیبهشت ۱۳۵۸) به دبیر کل سازمان 
ملل خواســتار بازگشــت این جزایر، نه به 
امارات بلکه به «امت عرب» شد و استرداد 
این جزایر را به عنوان یکی از دلایل شــروع 
جنگ مطــرح کــرد. در ۱۹۸۰ یعنی اوایل 
جنگ کــه عراق دســت بــالا را در جنگ 
داشــت، بغداد یک طرح نظامی نیز برای 
تصرف این جزایر داشت که با فشار شماری 

از کشورها مسکوت ماند.
استقرار آمریکا در منطقه بعد از جنگ 
کویت در ۱۹۹۱ و تداوم دشــمنی بین ایران 
و آمریکا و غرب و نیز روابط تیره بین ایران 
و اکثر کشــورهای عربی، شرایط مساعدی 
برای احیای مناقشــه بر ســر ســه جزیره 
این بار از طرف امــارات فراهم کرد. اقدام 
اخیــر اتحادیه اروپا نیــز تحت تأثیر همین 
چارچوب ژئوپلیتیک اســت. روابط ایران و 
اروپا که از قبل تیره بود، به خاطر مســئله 
اوکراین وخیم تر شــد و اروپا حمایت ایران 
از جنگ روســیه علیه اوکراین را تهدیدی 
مســتقیم علیه امنیت خود به شمار آورد. 
مناقشه سه جزیره و روابط ایران با آمریکا 
و غرب و اکثر کشورهای عربی دلیل اصلی 
حمایت آنها از ادعای بی اســاس امارات و 
برای فشــار به ایران است. هم زمان حتی 
چین و روسیه نیز به دلایل عمدتا اقتصادی 
و نیز آگاهی از نبود امکان انجام واکنشــی 
از سوی ایران به حمایت از موضع امارات 
گراییده اند. تا زمانی که سیاســت خارجی 
ایران همین اســت که هست، این مناقشه 
وجــود خواهد داشــت و تهدیــدی برای 

تمامیت ارضی ایران خواهد بود.
برای جزئیات و مســتندات مطالب این 
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یادداشت یادداشت

شهردار تهران در زمان ورود به شهرداری در سال ۱۴۰۰ اعلام 
کرد که شــهرداری تهــران را با ۸۰ همت بدهــی تحویل گرفته 
اســت. هرچند پس از آن تاریخ، ایشان و معاون مالی و اقتصادی 
شــهرداری در مصاحبه ها و ســخنرانی های خــود از بدهی ۱۷۰ 
همتی، تنها به نظــام بانکی رونمایی کردند. زاکانی در نشســت 
دانشــجویی ۶ تیر ۱۴۰۳ برای انتخابات ریاست جمهوری از بدهی 
۱۷۰ همتی به بانک ها خبر داد و بیان کرد که در سال ۱۴۰۱، حدود 
۱۰ همت با بانک ها تسویه شده، همچنین با مذاکرات انجام شده، 
این بدهی به ۸۱ همت رســیده که ۳۳ همت آن در ســال ۱۴۰۲ 
تسویه شــده و باقی مانده آن در ســال جاری تسویه خواهد شد. 
از طرفــی لطف االله فروزنده، معاون مالی و اقتصادی شــهرداری 
تهران، در گفت وگو با ایسنا در تاریخ ۲۰ مرداد ۱۴۰۳ گفت: «روزی 
که در شــهرداری تهران کار خود را شــروع کردیم، بانک ها به ما 
اعلام کردند کــه ۱۷۰ هزار میلیارد تومان بدهــی دارید». در کنار 
ارقام اعلامی، سند تحویل و تحول شهرداری تهران در سال ۱۴۰۰ 

بدهی شهرداری تهران را ۷۵ همت گزارش داده است.
مرور چند ســطر بالا بــرای درک ابهام موجــود درباره بدهی 
شهرداری تهران، دســت کم به سیستم بانکی کشور کافی است. 
در نتیجه یادداشت حاضر کوششی است در راستای آشکارسازی 
برخی ابعاد این موضوع و پاسخ به این پرسش که چگونه بحران 
دستاورد مدیریت شهری ناگزیر از دست به دامان  شدن به آمار، از 

طریق اختلاف اعداد شده است؟
نکته کلیدی ورود به بحث این اســت که وجه التزام و دیرکرد 
بدهی های شــهرداری به بانک ها، مبنای تعریف شده ای ندارد، به  
طوری که دولت نیز مشــکل مشــابهی با بانک ها دارد که سبب 
می شــود بدهی اعلام شــده از طرف بانک ها با میزانی که دولت 
مطــرح می کند، متفاوت باشــد. در واقع بانک ها در محاســبات 
خود تلاش می کنند تا دست کم قدرت خرید تسهیلات اعطایی را 
درباره تسویه مطالبات غیرجاری (به ویژه مشکوک الوصول) حفظ 
کنند. با این فرض و با در نظر داشتن سهم بالای بدهی های ارزی 
شــهرداری از کل بدهی های بانکی این ســازمان، پذیرش نرخ ارز 
به عنوان متغیر جانشین (proxy variable) در محاسبه و مقایسه 
بدهی شهرداری تهران در ابتدای تحویل به مدیریت جدید شهری 
تاکنــون، اقدامی قابل دفاع خواهد بــود. بنابراین با در نظر گرفتن 
قیمت دلار در مرداد ۱۴۰۰ (تاریخ انتخاب شــهردار) در حدود ۲۵ 

هــزار تومان و در حــدود ۵۸ هزار تومان در مــرداد ۱۴۰۳ (تاریخ 
اعــلام بدهی ۱۷۰ همتــی) و با توجه به بدهی گزارش شــده در 
ســند تحویل و تحول شهرداری تهران در حدود ۷۵ همت، با یک 
تناسب ساده (مطابق اصل تیغ اوکام) بدهی شهرداری تهران به 
سیستم بانکی در مرداد ۱۴۰۳ حدود ۱۷۴ همت خواهد بود (این 
محاسبه بر فرض صدق و سندیت ارقام اعلامی مدیران شهرداری 

تهران درباره بدهی اعلامی از طرف بانک هاست).
محاسبات ســاده بالا نزدیک به ۹۸ درصد از عدد بدهی مورد 
ادعــای بانک ها (به گواهی مدیران شــهری) را توضیح می دهد. 
درواقع به این معنی است که اگر بدهی های شهرداری تهران را به 
قیمت ثابت محاسبه کنیم، تغییر معنی داری در میزان آنها صورت 
نگرفته است (در یادداشت توهم تورمی به تفصیل بیان شده است 
که چگونه مدیران شهرداری در تلاش برای اغراق در عملکردهای 
مشابه دوره های پیشین خود هستند). نکته درخورتوجه این  است 
که برخلاف اظهارات شهردار و معاون مالی ایشان، در روز شروع 
به کارشــان با این مقدار بدهی مواجه نبوده اند. بلکه بر اســاس 
مفروضات و محاســبات حاضر، عدد ۷۵ همت (ســند تحویل و 
تحول شــهرداری تهران) به عنوان میزان بدهی شهرداری تهران 
در بدو ورود مدیریت شــهری جدید، به حقیقت نزدیک تر اســت. 
راستی آزمایی اعداد مطرح شده در سخنرانی های شهردار تهران با 
توجه به بودجه های ســنواتی شهرداری تهران حاکی از آن است 
که برخلاف ادعای مطرح شده درباره تسویه ۱۰ همتی بدهی های 
بانکی در ســال ۱۴۰۱، عملکرد بودجه همان سال نشان از حدود 
۶٫۵ همت تملک دارایی مالی (تســویه بدهــی) دارد. همچنین 
درباره تســویه ۳۳ همتی در سال ۱۴۰۲، با توجه به متمم بودجه 
۱۴۰۲ شــهرداری تهران مصوب بهمــن ۱۴۰۲ تملک دارایی مالی 
حدود هشت همت بوده اســت که با فرض تحقق دوبرابری، در 
بهترین حالت حدود ۱۶ همت باشد. نتیجه اینکه در طی سال های 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ در حدود نیمی از ادعای تسویه ۴۳همتی بدهی های 
بانکی واقعی بوده و مابقی دستاوردی غیرقابل ردیابی و احتمالا 

وعده ای خودتحقق پندار است.

سرانجام درباره کاهش ۸۹ همتی بدهی ها از طریق مذاکره با 
بانک ها موارد زیر قابل ملاحظه است:

۱- مســتنداتی دربــاره مدعــای بدهــی ۱۷۰ همتــی بانکی 
منتشرنشــده در نتیجه امکان راستی آزمایی آن به  طور مستقیم و 

دقیق ممکن نیست.
۲- ســهم دولت درباره تســهیلات مربوط به توسعه خطوط 
مترو از مجموع بدهی های اعلامی تفکیک نشده است، با توجه به 
اینکه سهم این تسهیلات از کل تسهیلات اخذشده شهرداری بسیار 
چشمگیر اســت، می توان نتیجه گرفت که بخش درخورتوجهی 
از ۸۹ همت کاهش بدهی اعلام شــده ناشی از کسر همین سهم 

است.
۳- در بدهی هــای ارزی بخش عمومــی معمولا نرخ تبدیل 
ارز بــه ریــال به صورت مقطــوع و به نرخی مشــخص در زمان 
عقد قرارداد لحاظ می شــود. با فرض جاری بودن این موضوع در 
قراردادهای تسهیلات ارزی شهرداری، تفاوت چشمگیری بین رقم 

بدهی اعلامی و رقم قطعی تسویه ایجاد خواهد شد.
۴- وفق قوانین مصوب، بخشــش وجه التزام تأخیر تأدیه دِین 

در هنگام تسویه کامل بدهی امکان پذیر است.
موارد بالا و نحوه تسویه مطالبات بانک ها از شهرداری تهران 
به ویــژه به روش غیرنقد که عمومــا از طریق تهاتر املاک تکمیل 
شــده یا زمین به همراه پروانه شهرســازی و همچنین تخصیص 
تراکم و تغییر کاربری به املاک معرفی شده بانک ها انجام می شود 
که خود سبب گسترش کنشگری بانک ها در حوزه مستغلات شده 
و با افزایش تقاضای ســفته بازی اثــرات خارجی منفی در بخش 
مســکن ایجاد می کند (مزیت این روش تســویه برای شهرداری 
تهران این اســت که مبالغ ناشــی از این عملیات در حساب های 
درآمد نقدی شهرداری تهران ثبت می شود و باعث بهبود عملکرد 
درآمدی نیز خواهد بود، در واقع یک تیر و دو نشان است). در کنار 
اطلاع نداشتن شورای اسلامی شهر به عنوان نهاد ناظر از جزئیات 
بدهی ها و نحــوه و میزان تســویه آنها (مصاحبه مــرداد ۱۴۰۳ 
امانی، عضو شــورا با اکو ایران) همچنین ابهامات موجود درباره 
ذی نفعان عملیات مالی تسویه غیرشــفاف بدهی ها، لزوم ورود 
نهادهای نظارتی را در آشکار ســازی این بخش از عملیات مالی 
شــهرداری و جلوگیری از سوءاســتفاده احتمالی از آب گل آلود، 

اجتناب ناپذیر به نظر می رسد.

چنان کــه از بُعد ســرزمینی و امنیتی، وزیر خارجــه کشــورمان از چالش های خطرناك 
ادامـه از 
صفحه

اول

منطقه ای می گوید و اینکه «منطقه در وضعیت هشدار به سر می برد»  ( ۷/۲۲ ) و از منظر 
داخلی در حوزه های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی و با گذشت دقیقا دو ماه از کسب رأی 
دولت از مجلس، گره ها همچنان به  جای خود باقی است و «اینکه باید بپذیریم بخشی از 
مردم کشــور  از کارنامه ما راضی نیستند» (ظریف، ۷/۲۸). اینکه رئیس دولت از کمبود منابع و فشار 
تقاضا و از ناترازی ها می گوید که وضعیت جنگی در کشور ایجاد کرده (وضع ما به تبع ناترازی ها خوب 
نیست، ما در حال جنگ هستیم و روز به روز هم وضعیت بدتر می شود. مسعود پزشکیان، ۷/۲۹ ) و از 
مصوبات مجلس و... ابراز نارضایتی می کند، اصلا کفایت نمی کند و به هیچ وجه قابل قبول نیســت. 

مردم منتظر راه حل هستند و بس.
۳. مســعود نیلی، اقتصاددان برجسته و دردمند کشورمان، به تازگی در نشستی   در روزنامه دنیای 
اقتصاد، به همان دغدغه آقای پزشکیان یعنی بحران ناترازی ها پرداخته و ضمن تبیین موضوع و اینکه 
در شــرایط فعلی مقام سیاست گذار کدام ناترازی های اقتصادی را در اولویت اصلاحات قرار دهد؟ و 
این اصلاحات در چه مقیاسی انجام شود ؟ و... نکات دقیقی را عنوان و پیشنهادی را ارائه کرده است. 
وی ضمن اشــاره به انواع ناترازی های انرژی، بانکی، تجارت خارجی، ارز، صندوق بازنشســتگی، 
منابــع آب و محیط زیســت و تمایل سیاســت مداران به «اصلاح بازار انرژی»  به ســبب درآمدی که 
بلافاصله به دست می آید و قابلیت توزیع دارد ولی به دلایلی سیاستی شکست خورده است (اصلاح 
کوچك مقیاس اساســا تأثیر چندانی روی ناترازی نمی گذارد و برای اصــلاح بزرگ مقیاس آمادگی و 
ظرفیت لازم در جامعه وجود ندارد)، چنین نتیجه می گیرد که «اگر فارغ از روابط خارجی و پشــتوانه 
اجتماعی، ســراغ اصلاحات اقتصادی برویم، ناترازی ها بزرگ تر می شود و باید سراغ اصلاحات جامع 
اقتصــادی رفت که هــم روابط خارجی و هم مســائل اجتماعی و هم اصلاحــات اقتصادی را در بر 
می گیرد».  مشــکل اما آنجاست که به گفته او، یك تحلیل جامع از مسائل و مشکلات کشور در نظام 

حکمرانی وجود ندارد و فاصله تحلیل ها بســیار اســت و «هیچ کشــوری در دنیا با این حد از تفاوت 
تحلیل در میان مقامات نمی تواند اداره شود». 

نهایت آنکه به عقیده وی، ضروری و حیاتی است که «یك گزارش رسمی تهیه شود که در مراجع 
اصلی تصمیم گیری به بحث گذاشته شده و دیده شود؛ چراکه  اگر بپذیریم در شرایط اضطراری هستیم، 
باید سیاست های اضطراری داشته باشیم و ثانیا مشخص کنیم تا چه زمانی در این وضعیت می مانیم 
که بتوانیم خروجی از این وضعیت را ترسیم کنیم؛ چراکه  مسلم است مسیری که اکنون می رویم، به 
منزلگاه بسیار خطرناکی ختم می شود» و جای تعجب است که «چرا دولت از روزی که تشکیل شده، 

هنوز چنین گزارشی تهیه نکرده است» (در وضعیت اضطراری چه باید کرد، دنیای اقتصاد، ۷/۲۸ ).
۴. چند دهه تلاش کم ثمر و عدم تحقق اهداف، برنامه ها، منشــورها، چشم اندازها و سیاست های 
خــرد و کلان و وعده و وعیدها تا فقدان توان مولد «دولت» به عنــوان مهم ترین نهادهای انتخابی در 
تعیین و اجرای راهبردها و سیاســت ها، نوعی «خســتگی» را بر فضای جامعه ایران (دولت/ملت) 
حاکم کرده است. در این بی حســی و کرختی، مهم ترین هشدارها و به کارگرفتن ترسناك ترین کلمات 
و اصطلاحات (ابرچالش ناترازی ها، ورشکســتگی آبی و محیط زیســتی، فلاکــت اجتماعی و...) نیز 
دیگــر کمتر حساســیتی را  بر می انگیزد. آقای رئیس جمهور و جریــان حکمرانی اگر به واقع خواهان 
خروج کشــور از این دایره هســتند، جز یك راه وجود ندارد و آن، شنیدن صداها و گردهم آوردن اندك 
کارشناسان عالم، مجرب و ایران دوستی است که هنوز ناامید نشده اند و از دردها می گویند و راه حل ها، 
تغییر مســیرها و...؛ صداهایی که امید اســت این بار پیش از آنکه دیر شود، شنیده شوند (صدایی که 
شنیده نشد. عباس عبدی / محسن گودرزی ) تا ۸۶ میلیونی ایرانی که وکالت شان را بر عهده داریم، از 
«خســتگی» و به تعبیری  «اکنون زدگی »  ( تعبیر مجید تهرانیان) به «آینده»ای بهتر گذر کنند. از همین 
امروز شروع کنیم؛ از نشست سران «بریکس» و ترازکردن ناترازی سیاست خارجی مان بین شرق و غرب 

که اساس بسیاری از مشکلات و درماندگی هاست.

مشکلات فرهنگی کشور
 فقط مسئله حجاب نیست

فــارغ از بحث فقهی، دینــی و مذهبی حجاب کــه به هیچ وجه در این 
یادداشت نمی گنجد؛ زیرا نویسنده تأکید دارد که هیچ تخصصی در نحله 
فکــری روایت هــا و فراروایت های حجاب نــدارد و صرفا شــنونده، پذیرنده و 
مراعات کننده ای بیش در این زمینه نیستم، اما به عنوان یک کنشگر اجتماعی که 
از زوایای مختلف مرتبا موضوع را رصد می کنم، برداشت من این است که شارح 
مقدس از متون دینی در زمینه حجاب مردان و زنان اســتنتاج واحدی ندارند و 
برداشت های شــان مختلف است. در نتیجه در تأویل و تفسیر آیات مخصوص، 
بین شارحان اختلافات عمیقی وجود دارد و قطعا برای بخش وسیعی از مردم 
این ابهام ایجاد شــده است که آیا پوشــش کامل بدن به ویژه برای بانوان جزء 
واجبات اســت یا امری اختیاری است و بهتر است رعایت شود؟ یا مورد دیگر؛ 
کوتاه کردن محاسن مردان در حالی که بسیاری از افراد متدین و مذهبیان محاسن 
خود را کوتاه می کنند، اما بخش دیگری معتقدند که محاســن مردان باید بلند 
باشــد و تراشیدن آن حتی حرام شرعی است، و بسیاری از موارد دیگر. ملاحظه 
می کنید به همــان اندازه ســخت گیری هایی را می بینیم که تفســیر می کنند. 
اجرانشدن حجاب یا قانون شرع که وارد عرف شده، اگر رعایت نشود، به اندازه 
رعایت نکردن واجبات دین است و حکم شرع بر آن جاری می شود. فقط چیزی 
که ماهیت اجرائی این موضوع مذهبی و دینی را حفظ کرده و بقای آن را پس 
از ســال ها حکم مذهبی پایدار نگه داشته، این است که در طول تاریخ کشور ما 
حجاب همواره مقدس بوده و زنان و مردان عفیف ما به شکلی خودجوش آن 
را رعایت می کردند و احترام می گذاشتند. البته شکی نیست برای نسل امروزی 
و جدید ما پذیرش مسئله یک مقداری واقعا متفاوت است و رویارویی با آن در 
مقایســه با نسل گذشته ســخت تر شده اســت. در مقابل این کنش اجتماعی، 
می بینیم نوع برخورد و عوامل بازدارنده با آن کاملا آشفته و شکننده است و این 
چیزی اســت که سیســتم به طور عیان آن را مشــاهده می کند. اما چند سؤال 
اساسی از کسانی که درد مسائل فرهنگی و چاره اندیشی برای آن دارند، مطرح 
اســت و واقعا جای پرســش اســت که چرا برخی پدیده هــای ضد اخلاقی و 
فرهنگی که تشــت رســوایی آنها از بام فلــک افتاده، به آســانی نادیده گرفته 
می شود؟ مثلا به تازگی تعداد درخور توجهی از شهروندان جامعه در شهرهای 
مختلف به خاطر اســتعمال مشــروبات الکلی جان خود را از دست داده اند و 
بخشــی دیگر از کار افتاده یا کور شده اند، و زندگی خانواده هایی تباه شده است. 
این مشکل، فرهنگی نیست؟ حکم شرعی و قانونی آن چیست؟ چرا حساسیتی 
وجود ندارد؟ حکم شرب خمر مگر به صراحت در کتاب مقدس نیامده است؟ 
پس چرا سرسری از کنار آن رد می شویم و نادیده گرفته می شود؟ یا حتی یک بار 
نشــنیده ام صدای نگرانی برای آن وجود داشــته باشد. و فقط پس از فاجعه و 
متلاشی شدن خانوارهای زیادی به دنبال مقصر می گردند تا آنان را تنبیه کنند! یا 
پدیــده عجیب دیگری که هر روز بر آمار آن افزوده می شــود و حتی چنان قبح 
مســئله درباره آن شکسته شــده که برای درمان و راه چاره آن پوستر و بنرهای 
رنگین به در و دیوار می زنند که راه چاره پیدا شــده، درمان زگیل تناسلی است. 
آمارهای موجود نشان دهنده ارتباط ناسالم و نامشروع جنسی در جامعه است؛ 
بزهکاری بغرنجی که افراد درخور توجهی از جامعه را به کام خود فرو برده. این 
ســاختار فرسوده نه تنها روح و روان جامعه را می ساید؛ بلکه هزینه های مادی 
سنگینی را بر افراد و سیستم درمانی کشور نیز وارد می کند. در یک جامعه پایبند 
به ســنت ها و ارزش های دینی و مذهبی چقــدر فاصله با واقعیات پیش  آمده 
اســت که مســئله نابهنجار روابط اجتماعی تا این اندازه وحشتناک به نمایش 
درآمده اســت؟ آســیب های فرهنگی و اجتماعی مان به اندازه ای زیاد شده که 
کانون خانواده را مورد حملات ســخت قرار داده است. متأسفانه باید بپذیریم 
محیط خانواده، دوســتان، مدرســه، دانشــگاه و هیچ جای دیگری آسیب های 
اجتماعی را نتوانستند پایش و حل وفصل کنند، در شگفتم که علنا در حال دیدن 
بزهکاری های نهفته ای هستیم که هیچ وقت حتی به ذهن ما خطور نمی کرد. 
فقط کافی است یک جســت وجوی کوچک در فضای مجازی داشته باشیم تا 
نوع روابط نامتعارف انسان هایی را شاهد باشیم، به شرط آنکه به فضای مجازی 
حمله نکنیم و این محیط همیشــه تسلیم و بدنام را مقصر ندانیم؛ در حالی که 
زمین بازی جای دیگری اســت و دنیای مجازی فقط در حال نمایش آن است. 
زمانی که شرایط برای ازدواج جوانان مهیا نیست و جرئت برای تشکیل کانون 
خانواده زمینه ســازی نشــده، می توان توقع داشــت بخش زیادی از مشکلات 
فرهنگی جامعه حل شــده اســت؟ در این بین فراموش نکنیــم که پدیده های 
اجتماعی و فرهنگی ســخت در هم پیچیده شده و مشکلات جامعه را بر روی 

هم تلنبار کرده است.

ابهامات بدهی شهرداری تهران به نظام بانکی

گرفتن ماهی از آب گل آلود
کارشناس مالی شهری

سعید اصانلو 

ادامـه از 
صفحه

اول کیکاوس پورایوبی

«تسلیم شدگی» از  گذر 


